laamus apud Byzantios commoraretur, hunc mor-  
 bum jam habebat, affirmabatque coram me et  
 aliis compluribus, divinam se substantiam corpo-  
 reis **919** oculis intueri. Neque ipse solum; sed  
 et ejus magister idemque cognominis, Gregorius  
 Drimys. Ego vero illos, ex sacris Scripturis arguens,  
 multis conviciis insectabar, ineptumque et imperi-  
 tum os eorum, prout tempora illa ferebant, dictis  
 sugillabam. Atque id viris doctrina præstantibus no-  
 tum feci; nempe magno logothetæ, et aliis quorum  
 virtus non eruditione solum, sed et pontificia di-  
 gnitate ornabatur. Qui, ut audire, statim cohör-  
 ruerunt, eamque Massalianorum hæresin esse dixe-  
 runt; ac mihi, ut ab ejusmodi hominum consue-  
 tudine toto animo abhorrerem, auctores fuerunt.  
 Quippe vetere quadam fama vulgatum esse, exori-  
 turam adversus Ecclesiam Dei aliquam hæresin  
 longe maximam, eamque ex aliis omnibus mistam  
 ac multiplicem, quam coactum ex omni pene orbe  
 concilium correcturum esset, omnibus fere episco-  
 pis et patriarchis in unum coituris: porro hanc syno-  
 dum octavam simul et extremam fore. Procedente  
 tempore ipse quoque Barlaamus Calabria, patria  
 sua, ad Romanos commigravit, iisque se immis-  
 cuit. Ibi et principibus innouit; et, quod doctrina  
 præstaret, dignus iis visus est, cum quo amicitiam  
 jungerent, nec eam quidem mediocrem. Omnium  
 autem maxime, et præ cæteris quibuslibet, tibi  
 acceptus fuit, utpote qui jam inde ab ineunte ævo  
 humanioribus litteris operam ultro dare instituis-  
 ses, multosque et omnis generis libros ambitione  
 conquiretes, atque in dies novum aliquid cum  
 dicere tum audire impensissime studeres. Ali-  
 quanto post magnos et continuos rumor, aures  
**920** vulgi pervagatus, demum ad nos quoque  
 pervenit: Barlaamum, quasdam Palamæ orationes  
 Thessalonicæ nactum, reprehendisse eum, discrete  
 scribentem dicentemque se oculis corporeis sub-  
 stantiam Dei videre. Id ipsum vero, ut omnes  
 sciunt, testatur is Tomus, quem ad sui defensionem  
 Palamas profert. Cum itaque tot indicia sic  
 quasi ante pedes præsentia et manifesta obversen-  
 tur, quæ vel antequam Barlaamus in Græciæ fini-  
 bus comparuisset, eo morbo laborasse Palamani  
 ostendant, æquid re ipsa deinde Palamæ in his  
 accusationibus proderit ad infirmum illud præsi-  
 dium confugere, ad nomen dico Barlaami? Nimi-  
 rum quia ille ob religionem odio fuit et exactus  
 est, speravit hic eam rem sibi adjumento fore  
 adversus nos, quos cum illo eadem conjunctura  
 esset calumnia. Nempe malitia, probabilem præ-

#### Variorum notæ.

(45) Pachymeres in Historia Andronici lib. vii, cap. 15, narrat quemdam, cognomento *Drimyn*, sacerdotii dignitatem ausum sibi arrogare, eundemque se ab Lascariis oriundum jaclitantem, novas res moliturum esse, ac demum conjurationis deprehensa carceris perpetui poenam subisset. In eum existat Athanasii patriarchæ Γράμμα στιλ-

τυτικόν, ejus supra meminimus ad pag. 110 B. Fortasse is ipse est, quem Gregoras hoc loco magistrum Palamæ facit. Nec obstat, quod qui contra imperatorem conjuravit, is ab Athanasio Joannes nominetur. Potuit enim eucullo tandem induto nomen mutare; ac pro Joanne dici *Gregorius*. BOVIN.

textum nocta, ad mentiendum et calumniansum et ad excitandas tempestates negotiorum proclivis est. Equidem sic statuo; hunc Palamam, virum scilicet gravem, si diutissime secum deliberasset, qua ratione adversarium suum Barlaamum laudaturus, super autem impietatis indicia ineluctabili et lavicio robore aperte confirmaturus foret, nec molliore unquam nec clariore argumento uti potuisse. Nam qui multum laboraverit, ut objectorum sibi criminum refutationes a specioso aliquo principio ordiretur; deinde, quia laud posset, coactus sit. futili mendacio inniti, is contra insectantes quo non insolentiae processisset, **921** quibus pepercisset conviciis, si vel aliquam veritatis umbram nactus fuisset? Enimvero non Barlaamus, ut Palamas dicitis et scriptis significat, implam hanc Massalianorum heresin, erroremque de duobus et pluribus Diis, in Ecclesiam Dei invexit; imo Barlaamus ostendit, hunc ipsum esse qui ipseheret. Cum, inquit, audivisset Barlaamus Palamam haec atque haec dicentem, ei crimen intulit, quasi duos deos statuenti. Vides ipsam contra se, in illos inimico et hoste quolibet, testimonium ferre luculentum. Primo enim ait se, quod Dei substantiam corporeis oculis videre gloriaretur, accusatum a Barlaamo; Massalianismi videlicet: deinde conanti sibi ejus accusationis vim inevitabilem effugere, et Divinitatem, quae una est in tribus personis, dividenti in substantiam et gratiam, natura quidem diversam, sed ipsam quoque increatam, sibi, inquam, crimen ait illatum ab eodem fuisse, quasi duplicem divinitatem agnoscenti. Jam, quod majus est, ea crimina alternis recurrentia dum ipse rursus diluere conatur, majorem multo malitiam suam ex malo cordis sui thesauro expressam exhibet, et propriis quotidie plumis captus tenetur, quam velut impiarium vocum catena ipse usque ducta, ex se invicem nexarum, et aliarum aliis semper graviorum et deteriorum. Nam operationis cujusdam nomen separatim primo posuisse; deinde illud, tanquam genus, in infinitas infinitas divinitates **922** increatas dividere, quae omnes seorsum et secundum se aliquatenus subsistant, aliquatenus non subsistant, quanta est insania! Adeo infirma res est mendacii perversitas, quae et stare nescit perpetuo, et in se ipsam recidit. Ea nos Ecclesiae naufragia fugientes, et in longa vitae tranquillitate consenscentes, tu prorsus invitos in theatra et ad tribunal trahis, ac velut sceleratos non lenitor castigas: plura autem minaris, et undecunque in eam nos necessitatem compellis, ut nihil frugi sapere possimus, sed obsequium multis illis Palamæ divinitatibus sine ulla cunctatione votere et isto quasi sacrificio litare cogamur. Haec audire quis sustineat, ita institutus, ut Deum unum sciat adorare, et ea opinione a puero plane imbutus? In eas videlicet angustias conclusio orationis tua nos adducit, unde se expedire difficile est. Itaque, velut inextricabilibus nodis, silendi neces-